
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  72  DEL  30/06/2020 

  OCCUPAZIONI ARTIGIANI ALIMENTARI E ORARI CANTIERI. DEROGHE. 

L'anno  duemilaventi  , il giorno   trenta , del mese di   Giugno , alle ore 15:00  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

3 PESCI PATRIZIA Assessore P

4 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

5 FILIPPINI LUCIO Assessore P

6 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  93 (proponente: OLIVIERI NICOLETTA) predisposta 
in data  29/06/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   29/06/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  BENZI RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
29/06/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  93 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  72 del 30/06/2020             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  93  del 29/06/2020 

  OCCUPAZIONI  ARTIGIANI  ALIMENTARI  E  ORARI  CANTIERI. 
DEROGHE. 

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 
Richiamate le deliberazioni n.81 e n.82 del 20/12/2019, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2020-2022;
Richiamata la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.3  del  09/01/2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2020/2022:  assegnazione 
risorse finanziarie;

Vista la Delibera di Giunta n.50 del 26/05/2020 avente ad oggetto: “Occupazione suolo pubblico. linee guida  
a seguito dell'entrata in vigore dell'art.181 del decreto legge 19/05/2020 n.34.”  con la quale, oltre a stabilire le 
modalità di occupazioni spazi ed aree pubbliche da parte delle attività di somministrazione al pubblico 
di alimenti e bevande, in attiazione di quanto disposto dall'art. 181 del D.L. 19/05/2020 n.34, è stato 
deciso di derogare temporaneamente a quanto stabilito dall'art.4 del vigente Regolamento comunale per 
la  disciplina  in  deroga  delle  attività  rumorose  temporanee  per  gli  orari  dei  cantieri  stabilendo 
l'applicazione degli orari previsti per il periodo invernale fino al 30/06/2020;
 
Vista la nota presentata dalla C.N.A. in data 29/05/2020 prot. n. 15768 con la quale l'associazione di 
Categoria, a seguito della pubblicazione da parte della Regione di una faq relativa alle attività artigianali  
dalla  quale  emerge  che   le  attività  artigianali  del  food  possono  consentire  il  consumo  sul  posto 
esclusivamente all’esterno dei locali, ha richiesto all'Amministrazione di escludere dal  pagamento del 
COSAP  le  attività  artigianali  e  di  consentire,  fino  al  31/10/2020,  l’utilizzo  dei  tavoli  all’esterno 
dell’attività  al  fine  di   beneficiare  di  metratura  ulteriore  per  garantire  le  opportune  distanze  per  il  
distanziamento sociale;

Visto il “Regolamento Comunale per la disciplina dei dehors e degli arredi” approvato con Delibera di  
Consiglio n.15 del 29/03/2019 ed in particolare il primo inciso dell'art. 17 che stabilisce:
“Per le occupazioni relative ad attività artigianali e di commercio al dettaglio a cui è preclusa la somministrazione, è  
consentita la sola collocazione di sedute (sgabelli, sedie o panchine), di vasi e fioriere e tende a sbalzo retrattili nel rispetto  
delle indicazioni del presente regolamento; non è consentita la collocazione  di tavolini e di ombrelloni.”;



Visto il  “Regolamento  Comunale  per  l'applicazione del  canone per  l'occupazione di  spazi  ed aree 
pubbliche” approvato con Delibera di Consiglio Consiglio n. 84 del 21/12/2006poi modificato con le 
D.C. n. 34 del19/04/2007, n. 95 del 29/11/2007, n. 96 del 16/12/2009, n. 20 del 14/04/2010, n. 24 
del 27/04/2010, n. 22 del 6/05/2013, n. 68 del 14/10/2013, n.7 del 31/03/2016, n. 7 del 29/02/2020;

Visto l'articolo 20 del Codice della strada (D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni);

Considerato che le attività artigianali non possono godere del regime agevolato previsto dall'art. 181 
del D.L. 34/2020;

Valutata l'eccezionale situazione determinatasi a seguito dell'emergenza Covid-19 e ritenuto necessario 
introdurre  in  via  eccezionale  e  temporanea  disposizioni  di  semplicazione  che  possano  aiutare  la 
ripartenza delle attività economiche;

Ritenuto di poter accogliere parzialmente la richiesta presentata dalla C.N.A. in data 29/05/2020 prot. 
n.  15768 derogando  temporaneamente,  fino  al  31/10/2020,  al  divieto  per  le  attività  artigianali 
alimentari di collocare tavolini sull'area pubblica (previsto dal primo inciso dell'art. 17 del Regolamento 
Comunale per la disciplina dei dehors e degli arredi) consentendo nello specifico il posizionamento di  
massimo 2 tavoli per relative otto sedute;

Ritento che  tale  deroga,  temporanea  ed  eccezionale,  sia  necessaria  per  meglio  garantire  il 
distanziamento sociale e il diritto di svolgere l'attività da parte degli artigiani; 

Visto  il  Regolamento  Comunale per  la  disciplina  in  deroga  delle  attività  rumorose  temporanee 
approvato con Delibera di Consiglio n.31 del 27/06/2020 ed in particolare l'articolo 4 “ORARI E 
LIMITI MASSIMI”;

Dato atto  che, in materia di attività rumorose temporanee, fino al 30/06/2020 per i cantieri vige la 
deroga  introdotta  al  punto  6  della  Delibera  di  Giunta  n.50  del  26/05/2020,  che  ha stabilito 
l'applicazione degli orari previsti dal regolamento per il periodo invernale;

Ritenuto di derogare dal 01/07/2020 al 31/07/2020 a quanto previsto dall'art.  4 del Regolamento 
Comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee, stabilendo che l'attività dei 
cantieri nell'area turistica, potrà essere svolta dal lunedì al giovedì dalle ore 8,30 alle ore 13,00 e nel 
pomeriggio dalle ore 15,30 alle 18,30; il venerdì dalle 8,30 alle ore 13,00 prevedendo che  i cantieri che 
intenderanno usufruire di tale deroga, iniziando l'attività di cantiere alle 8,30 anziché alle 9 e/o alle 
15,30 anziché alle 16,00 dovranno inviare apposita comunicazione;

Ritenuto di stabilire che,  in casi particolari, per opere pubbliche e opere di pubblico interesse sarà 
possibile  concedere  deroghe  al  “Regolamento  Comunale per  la  disciplina  in  deroga  delle  attività 
rumorose temporanee” ulteriori rispetto a quelle sopra riportate e che i lavori di adeguamento sismico 
di Palazzo Mancini potranno essere effettuati  tutti i giorni della settimana, compresi i festivi, dalle ore  
8,30 alle ore 13,00 e dalle ore 15,30 alle 18,30;

Visto:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PROPONE

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  72 del 30/06/2020             Pag. 4 di 6



1.  di derogare temporaneamente, fino al 31/10/2020, al divieto di collocare tavolini previsto dal primo 
inciso dell'art. 17 del Regolamento Comunale per la disciplina dei dehors e degli arredi, consentendo 
alle attività artigianali alimentari il posizionamento di massimo 2 tavoli per relative otto sedute;

2.  di  dare  atto  che  le  richieste  di  occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  presentate  dalle  attività 
artigianali,  non  godono  del  regime  agevolato  previsto  dall'art.  181  del  D.L.  34/2020,  ma  solo  ed 
esclusivamente dell'esenzione dei diritti SUAP decisa con Delibera di Giunta n. 50 del 26/05/2020;

3. di derogare dal 01/07/2020 al 31/07/2020 a quanto previsto dall'art. 4 del Regolamento Comunale 
per  la  disciplina in  deroga delle  attività  rumorose temporanee,  stabilendo che l'attività  dei  cantieri, 
nell'area turistica, potrà essere svolta dal lunedì al giovedì dalle ore 8,30 alle ore 13,00 e nel pomeriggio 
dalle ore 15,30 alle 18,30; il venerdì dalle 8,30 alle ore 13,00; i cantieri che intenderanno usufruire di tale 
deroga, iniziando l'attività di cantiere alle 8,30 anziché alle 9 e/o alle 15,30 anziché alle 16,00 dovranno 
inviare apposita comunicazione;

4. di stabilire che,  in casi particolari, per opere pubbliche e opere di pubblico interesse sarà possibile 
concedere  deroghe  al  “Regolamento  Comunale per  la  disciplina  in  deroga  delle  attività  rumorose 
temporanee” ulteriori rispetto a quelle sopra riportate;

5. di stabilire che i lavori di adeguamento sismico di Palazzo Mancini potranno essere effettuati  tutti i  
giorni della settimana, compresi i festivi, dalle ore 8,30 alle ore 13,00 e dalle ore 15,30 alle 18,30;

6. di dare atto che il  responsabile del procedimento è il  Responsabile del Settore 2 Dott.  Riccardo 
Benzi;

7. di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Polizia Municipale, GEAT,  
Ambiente, SUAP, Urbanistica, Lavori Pubblici;

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del  
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto;

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  72 del 30/06/2020             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  72 del 30/06/2020             Pag. 6 di 6


